mus, et nostre prodesse saluti et regni nostri proficere credimus sta- 

bilitati. Proinde notum sit omnibus fidelibus nostrorum presentibus 

scilicet et futuris, qualiter, petente Heinfrido venerabili abbate, sed 

interveniente Heriberto, Coloniensi archiepiscopo, maximeque pro 

remedio anime nostre, duobus monasterüs in loco Sithiu dicto 

constructis, quorum unum est canonicorum, alterum vero monaco- 

rum, sub nomine et veneratione sanctorum Christi. confessorum 

Áudomari episcopi et sancti Bertini abbatis, confirmamus et corro- 

boramus omne quitquid habere videntur infra nostri regni metis, 

vel quitquid possidere rationabiliter videntur in certis villarum locis 

Jacentium : in Davandra duodecim mansos; in Hosanhem duos; in 

23 nov. 1015. 
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Frequana octo; in Godolfassem duos; in Herebath duos; in Casello 

duodecim; in Gesoldesdorph sex; in Prodaca unum mansum et vi- 

neam superpositam. Insuper eciam concedimus eisdem fratribus, ut 

deinceps libero arbitrio, firma pace et quiete perfruantur quitquid a 

fidelibus Christi supranominatis traditum est sanctis, et quocunque 

terrarum regni nostri homines illorum pro necessitate sua fuerint 

transmissi, nusquam theloneo constringantur, nec illud persolvere a 

quoquam cogantur. Et ut hec nostre confirmationis sive concessio- 

nis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hanc nostri pre- 

cepti paginam manu propria roborantes, sigillo nostro imprimi 
jussimus. 

Signum domni Hennicr, invictissimi Romanorum imperatoris augusti. 

Data quarto kalendas decembris, indictione quarta decima, anno 
dominice incarnationis Mxv., anno vero domni Henrici regnantis xiv, 

imperii autem secundo. 

Áctum Noviomago. 

ITI. 

DE FINE HENRICI IMPERATORIS, ET ABBATIS NOSTRI. 

Annus salutis christiane erat uxxi"*, quando imperator prenomina- 
tus Henricus feliciter migravit ad Christum. Quo item anno, die 

mensis novembris xxr, Heinfridus, noster abbas, mortis debitum 

solvit, cui rerum parcat Opifex. Fulbertus Carnotensis et Heribertus 

Coloniensis tunc temporis floruerunt presules, quorum prior ad sacre 

matris Marie laudem responsoria ista, solem justicie, stirps Jesse, 

edidit, necnon alia. Álter is est qui absolvit tripudiantes per annum 

a nodo cujusdam presbiteri in profesto natalis Domini celebrantis, et 

ad cujus pignera post mortem mulier quedam pro salute filu duo- 

denis rogatura ire decreverat, ut vult textus relationis beati patroni 

nostri Bertini, per cujus sancti merita sanitate donatur corporea. 
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PROLUDIA:. 

"v 

Audomarus cum Bertino, eodem clari genere, 
In Luxovio vicino monasterio, prospere studere, proficere 

Corde firmo, non opino, cupientes assistere "d 

Uni simul atque trino Deo cum favore bino; 
Audomarus ad Morinum presul a rege mittitur, 

Et, ut convertat populum, Bertinus hunc insequitur. 

In Sithiu construitur utrumque monasterium, 

Et a Bertino regitur horum quodque collegium. 
Sit diu, sit in seculum urbs Sithiu! Gaude satis, 

Clero juncto cum populis, patribus his tibi datis, 
Quorum stas patrociniis, jocundaris miraculis ; 

Nam in factis Deo gratis, 
Amborum meritis operatur vis Deitatis. 

ACCIPE PATRONI BERTINI LAUDES BEATI. 

Cedrus excelsa Libani, quam fovet vallis aurea, 
Que non ut fenum clibani transit, sed Dei gratia 
Stabilitur; et Domini sic resplendet in area 

Bertinus, verbi semini probus hians agricola. 

Divini edificii sic est petra gratissima , 
Ut quo vertatur lateri ubique stet aptissima. 

Nam non cedit mulcedini, nec frangitur per aspera; 
Sed cui plus tenditur fini, plus pollet patientia 
Lapis quadratus, operi Dei bonus per omnia : 
Quatuor ejus anguli virtutum cardinalia. 
Qui gestiebat ornari terris mancus celicola : 

Vide qua fortitudini studebat linqui propria. 

! Hsc sol habet codex Audomarensis. 

A | PROLUDIA. 

Remote predicatui, quo gens est fortissima, 

Vacat; hoc fortis animi decoratur prudentia. 

Nam, cum hujus primi claustri non essent apta predia, ; 

Plus grata querens, angeli ductu, vas contra flumina 

Vadit, sui collegii hec summa providentia bd 

Qua providet superni. Refulget temperantia , 
Cum vovet semper non perfrui gue sunt delectabilia. 
Divitiis, voluptati consensum negat ; omnia 

- Que gregi nocent abigi jubet; claret justicia. 

Confusio temptatori, liberator gratia, . 
Sibimet planctus; et reddi sic vult.singulis singula. 
Datur anima factori, terre carnis materia. 

Ergo, Pater, regem celi sic placans, nobis eterna, 
Quem cuncta bona largiri-per te scimus, da gaudia. Aus. 

Deus deorum locutus est. Audite et intelligite traditiones quas Dominus 
dedit vobis; traditiones dico collata fidelium devotorum, que Deus, videlicet 

cujus providentia in sui dispositione non fallitur, dedit vobis, intelligo 
commonachis meis, qui in Sithiensi florigero sancti patris Bertini habitatis 

cenobio; quibus ego, vester alumnus humilis, hoc prohemium dirigi peto. 
Audiamus unanimiter, percipiamus et intelligamus, hoc est aure cordis; 
intus ruminemus legentes, ut exinde jubilum cor apprehendet et catholi- 

corum recordetur prisca devotio. In principio quidem ipsa efferbuit, que 
moderno evo vix scintillet , iniquitatibus nostris et advincionibus infidelibus 
intercedentibus. Oro tamen ut ipsas a nobis commoveat , qui vile cinctorium 

nostrum assumere dignatus eat Dei filius, ut que nobis ad vite subsidium, 

ita et saluti animarum profutura concedat. Revera, si bona suscepimus de 
manu Domini et fidelium Christi sui, dignum est ut ipsorum assidue recor- 

demur, preces quod valemus pro eisdem fundendo, ne ingratitudinis vitio . 
notemur. Ádaperiat, supplico, Dominus cor vestrum circa eos, prout 

eorum circa vos jampridem aperuit; quatinus velud ipsi libuit assumere 
unum de civitate, scilicet Mommolenum, ét duos de cognatione, Berti- 

num scilicet et Ebertrandum, Renenses dudum, quos primaria nostri ins- 

titutione introduxit in Syon specula sancte contemplationis; dans nobis 
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pastores juxta cor suum, qui gaverunt necdum nos scientia et regulari doc- 

trina, sed et populum copiostn Francorum, Menapiorum et Morinorum. 
Ita:et placeat cum memoratis patribus assumere in etegnum requiem eosdem 
benefactores, quo, pro-caducis ‘suis opibus eterna, pfo perituris celestia 
recipiant, ad videndum Dominum in letitia et exultatione, cum sanctis 
quos in terra decreverunt honorare. Habete, obsecro, eas, prout studiose 

et hilariter ex cagtis veterum et possessione modernorum collegimus, non 

modo ut valuimus, sed optavimus, ad vestrum et nostrum presens solatium 

et profectum, et futurorum presidium ; attendentes studiose quid edifica- 

tionis, quid interioris letitie e£ jubili legenti afferat, quid item commodi et: 
honoris domui hujus. Nec claret aliquem posse prediorum suorum jura et 
libertates sane conservare, nisi eorumdem juris et libertatis prehabita co- 

gnitione. Quocirca in hoc presertim nostro evo versari necessarium est, 
quum navicula necdum Bertini, immo ecclesie Petri et totius ecclesie 

catholice, ita in medio mari jactatur, agitatur, commovetur fluctibus, pro- 

cellis et undis, Revera non frustra adjécit evangelista Marcus : Qui relique- 
runt domum, fratres, sorores, patrem et matrem, agros , propter Christum 

Domini et propter Evangelium, centies tantum acoipere debere. Cum persecutio- 

nibus quas admodum moderno tempore experimur, sed fulti sic verbo do. 
minico, et sanctorum patronorum exemplis roboreti, omnis a nobis mesticia 

cordis elongari debet. Quid enim egerint apostolus Petrus et condiscipuli, 
docet tenor Evangelii in honore ipsius recitatus , die octavorum apostolorum. 
Ait enim : Et pre timore clamaverügt : Domine, salva nos, perimus. Clamemus 
ita et nos devotis mentibus ad Dominum: cum tribulamento. Sancti item 
patres nostri suprapositi in navi ascendentes, absque gubernatore et remi- 
gio, sine ulla cibi et potus sui cura, huc atque illuc ded ucti, quo se verterint 
instruit nos legenda. wc 

Nonne omnipotenteny rogabarit Dominum, requiei gratia, utque statueret 

procellas fluctuum in auram? Et quia perseveraverunt pulsantes, deduxit 

eos in portum voluntatis, et exinde letati sunt, quia solverunt fluctus. Nec 

difficile nobis est ipsorum imitari gesta, cum exémplo, ut diximus, illorum 
munimur atque docemur. Plerosque alios adversantes navicule Crucifixi, 
quos longum esset in apertum dare , contrivit, quando respexit de celo, et 
dedit dextras Machabeis, pópulo suo exemplari. His, fratres mei, armis 
resistere expedit adversus tales qui occidunt corpus, intelligo substantiam 
servorum Dei. Reppulit a.ime spiritus «Domini cum hee dictarem, teste 
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conscientia, omnem papirum scriptam, ut, opinor, mansuetis predicta 

annunciare misisset nos. Igitur gratia Domini nostri Jesu Ghristi, caritas 

Dei, a quo omnis valitudo et prosperitas, vobiscum, modicum fratrem  - 
vestrum , humili calamo utentem, habetote vestri memorem. 

In prora habuit fortiter trahentes. 
In carina hahuit suaviter quiescentes. 

In puppi habebit provide regentes. 

Per fluctus recta vadit, 
Sive.aqua in latus cadit. 
Omne hominum genus continet. 
Pericula sustinet. 

Mari supereminet. 
Vento agitata properat. 
Sibi commissos liberat. . 
Si quis exit, submergitur; 

Manens portum adipiscitur. 

Vix cum paucis transgreditur ; 
: Honerata libenter egreditur. 

NAVIS ECCLESIA EST, QUE 

Audomarus, agius, pontifex egregius, stelliferi splendoris, 
Fruilpho qui ex patre Domitaque ex matre, orthodoxi fulgoris, 

Inque valle aurea, nube sub aerea, prosiliit ad ortum, 
Lacum cis Constancie, metro sub Maguntie, Rhenique citra portum. 

Hac patrem genitumque sub regula utrumque assumpsit Luxovium. 

Tarvanensi populo prefuit prius, sedulo pastor pascens ovium, 
Extrinseco lumine privari qui maluit, quam interno homine superna quo meruit. 

O spem miram! Qua spirasti mortis hora, te flentibus 

Hac dum hora impetrasti profuturum te fratribus, 
Imple, presul, quod optasti, nos tuis juvans precibus. 
Qui tot signis claruisti in egrorum corporibus, 
Tuis opem ferens Christi, egris medere moribus, 
Elapsus mundi turbine, postque laboris stadium, 
Gaudes supremo cardine, vectus ad vite bravium. 
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Vos qui sero seritis, 
Salutemque queritis, 
Bertini pro meritis 
Sinite crudelia. 
Hic vir vite speculum, 
Indoctum qui populum 
Vertit ad fidelia; 

Quem lata Constancia, 

Ex grata prosapia, 

Fovit ab infantia 
Ad usque Rheni portum. 
Hinc Germaná nobiles 

Norunt atque veteres, 
Alemanni proceres, 

Agii hujus ortum. 
Cum Bertramno sodales, 

Mummolini subjugales, 
Tres viri stelle tales, 

Terris spargunt lumina. 
Hiis Ruthena patria, — 

Cum vicina Flandria; 

Agnie riparia 
Suscepere numina. 
Quos Adroaldus dives 

Celi suscepit cives, 

Dans glacies sub nives 

Sithiuque flumina. 

Qui morem justicie , 
Florem pudicitie ,: 

Exitum letitie 

Servarunt illibatos ; 

Quos stantes in acie, 

Sanctorum in facie, 

Dono plenos fratie, 
Jam indicat beatos. 

Jocundemur in hac die. 

nes | 
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Venerantes Christum pie, 
Modulatis vocibus, 

Qui Bertinum sublimavit, 

Coronavit et beavit , 

Cum beatis civibus. 

Sanctus in hac vita degens, 

Semper pauper, nunquam egens. 
Sprevit pompam seculi ; 

Sprevit mundum, sprevit vana, 

Christum orans mente sana 
Pro salute populi. 

Contra morem navigantis , 
Sibi locum adoptavit 
Educangis gregibus. . 
Vino dato, sanat claugum; 

Hinc dux offert dena laudum 
Sanctis in celestibus. 

Demoniacus sanatur, 
Fugitivus paci datur, .. 
Cecus gaudet lumine. 
Laboranti sensus datur, 

Architector gratulatur 
Liber a gravamine. 
O Bertine, pie-pater, 
Ne nos frangat Demon ater, 
Conserva precamine. : 

. Ubi scimus te translatum, - 

Nobis locum para gratum, 
In celesti lumine. Z 

Adest dies triumphalis 
In qua laudis specialis 
Est Bertinus principalis . 

Causa et materia. 
Regnum mungli'hit respuit ; 

Solum proprium rennuit; 

Nec tenuit quem genuit 
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Bertinum Constancia. 

Sed ut fidem predicaret, 
Ac talentum ampliaret, 

Peregrinus fit Bertinus 

Morinorum patria. 

Dum vineam hic rigavit 
Audomarus quam plantavit , 

Factis mirum fecit virum 

Divina potentia. 

Angelico remigio 

' Ductus est huc navigio; 

Adversos fluctus superat , 
Ad locum quando properat, 
Bertinus qugm elegerat, 
Dei providentia. 

. Demon exit a captivo, 

Et claustrali fugitivo 

Placet penitentia. 

Qui Bertino famulamur, 

Famulando mereamur 

Ejus patrocinia ; 

Ut cum ipso properemus, 

Et cum ipso decantemus 

Celicum Alleluya. 

Prelatus quivis, aut ecclesie episcopus, non censetur dominus, sed dun- 

taxat administrator ad vitam ; et adhuc cum bene administrat, nec alias 

(C. 1I. et IIT. De donation.). Nec ei permissa quevis bonorum ecclesie alienatio, 
maxime immobilium , sive rerum corporalium aut incorporalium, ut Jari- 
dictionis capitulo, Nulli de rebus ecclesie non alienandis; nec etiam ad longum 

tempus transferre , utputa decem annorum. Tercium responsum doct. Ne- 
mini enim de suo jure aliquid est detrahendum. 
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FLANDRIE COMITES, -^ 
SECUNDUM JACOBUM BALLIOLANUM, - 

AB ,ANNO 792 UNO ET EODEM STEMMATE FUERUNT : 

Linericus Harzesrcanus obiit prefectus, anno 808. 
ENckRRANNUs HARLEBECANUS, etiam saltuarius, obiit 825. 

AUDACER, item saltuarius , obiit, secundum, eumdem Jacobum, 837. 
Barpumus Ferreus, primus comes, filius Audachri per Judith uxorem, illus- 

trissimus fuit, cum ea esset Calf Caroli cesaris et regis Francorum, filia, 
ex Ermentrude propria uxore; ex qua liberi prodierunt : Carolus brevis 
vite, Balduinus, Rodulphus qnoque, Cameracensis comes. Obiit Ferreus 
Balduinus anno 879. Sepultus in Sancto Bertino. 

Barpurvs, filius ejus, dictus Calvus, obiit 918. 
AnNULPHUS senex obiit anno Domini 964 [965 D. Bouquet] 
Barpurwus , filius ejus, obiit, vivo patre, anno 961. In Sancto Bertino. L 
AnNuLPHUs secundus obiit 988 [989]. 
Barpurmus PorcurA Bansa obiit 1036. 
BaLpurNus pius , dictus Insulensis, obiit 1067. 
Bauapiwus Moxrensis, filius ejus, obiit 1070. 
AnNULPBUS tertius, cum patruo Roberto congressus, obiit 1072 [1071]. Hic 

est apud Bertinicum cenobium sepultus. 
Ronznrus FRrisrus obiit 1092 [1093]. 

RoserTus, filius ejus, obiit anno Domini 1111, Attrebati. 

BarpuiNus Szcunis, filius Roberti secundi, bello Nortmannico sauciatus, mo- 

nacus fit in Sancto Bertino. Ibi sepultus anno 1119. 
CanoLus Bonus cows obiit 1127. 
Guizzeuuus, Roberti ducis Nortmannorum filius , obiit anno 1129[1138]. 

In Sancto Bertino conditus sub tumba. 

Tagonenicus Exsaricus obiit 11 69 [1168]. , 
Jouannes Ersaricus, filius ejus, obiit 1190 [1191]. 
MancaRETTA Ersaria obiit 1194. — 

. Barpumus CowsrANTINOPOLITANUS obiit 1205 [1206]. 

dii 
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Joanna, filia ejus , obiit 1244. 

MaRGARETTA , Joanne soror, obiit comitissa, aríno 1279 [1380]. 
Gumo comes, filius Margarette, obiit 1304 [1365]. 
Roserrus Beruntensis , filius Guidonis, obiit 1322. « _. 

Lupovtcus KercrAGENSI8 obiit anno 1346. 
Lupovicus Mazanus obiit in Sancto Bertino, anno 1383 [1384]. 
MARGARETTA, filia ejus, insimul cum patre sepulta. . 

PuiLiPPus ÁvpAx , filius regis Joannis, obiit anno 1404 [ 1405]. 

Joanxes, filius Philippi de Burgundia, obiit 1419. 

PuiiPpus , filius ejusdem Joannis, obiit 1 467. 

CanoLus, filius Philippi, Burgundus, obiit 1476 [1477]. 
Maria , filia Caroli, Burgunda, obiit 1481 [1482].